5. — Pour les adultes, il en va autrement : ils peuvent coopérer librement et, dès lors, ils doivent apporter cette coopération à la disposition établie par Dieu, tout d'abord pour que la réception du sacrement soit simplement valide, et bien plus encore pour qu'elle soit digne et salutaire. — Pour la réception valide de n'importe quel sacrement, une véritable intention est absolument nécessaire de la part des adultes (1) : ils ne reçoivent valablement un sacrement que s'ils consentent positivement à le recevoir, s'ils le reçoivent volontairement, à dessein. *Communis et vera sententia theologorum tenet, requiri ad valorem sacramenti consensum positivum adulti qui illud recipit. Hanc docent theologi omnes* (LUGO, disp. 9, sect. 7, n. 115).

En tous cas l'intention doit être telle que l'on puisse dire en vérité que la réception du sacrement est volontaire (*susceptio voluntaria*) (2). Une attitude purement neutre, qui, simplement négative, se contente d'exclure la résistance de la volonté, ne suffit point (3) : il faut un acte positif de la volonté, acte renfermant le consentement à la réception du sacrement.

Il n'y a rien là que de très conforme à la sagesse et à la bonté de la Providence divine, qui ne veut pas contraindre les hommes à recevoir ses bienfaits, ou à accepter des obligations, mais attend et demande leur consentement.

6. — Si l'on compare entre elles l'intention du ministre et l'intention du sujet, on constate une certaine différence, non pas au point de vue objectif, mais sous le rapport subjectif. Au sujet, qui est simplement passif relativement à l'acte sacramentel, on demande moins (4) qu'au ministre, au point de vue sub-

(1) *Deficiente in adultis penitus intentione, non recipitur sacramentum* (S. BONAV., IV, dist. 4, p. 2, a. 2, q. 1). — *Quodsi in adulto deesset intentio suscipiendi sacramentum, esset rebaptizandus; si tamen hoc non constaret, esset dicendum: « Si non es baptizatus, ego te baptizo »* (S. THOM., 3, q. 78, a. 7, ad 2).

(2) *In justificatione, quæ fit per baptismum, non est passio coacta, sed voluntaria et ideo requiritur intentio recipiendi id quod ei datur* (S. THOM., 3, q. 68, a. 7, ad 1).

(3) *Certum est non sufficere quod quis neque sit volens neque nolens, quia talis non habet intentionem recipiendi sacramentum* (SYLVIVS, in 3, q. 68, a. 7).

(4) *Minor concursus voluntatis requiritur in suscipiente quam in ministrante sacramentum; nam quia in ministro intentio concurrens aliquo modo ut causa efficiens sacramentum, ideo oportet ut sit actualis vel saltem virtualis, in suscipiente vero non requiritur ut causa influens in sacramentum efficienter, sed solum ut conditio ex parte subjecti necessaria, ut sacramenti susceptio sit voluntaria non ut effectus, sed ut objectum*

jectif, pour la validité du sacrement, parce que le ministre, par sa volonté active et positive, doit concourir à constituer le sacrement dans sa substance. Alors donc que le ministre doit toujours diriger vers le sacrement une intention actuelle ou du moins virtuelle, il suffit pour la plupart des sacrements (et, en certaines circonstances, pour tous les sacrements) que le sujet ait l'intention habituelle qui existe dès là que le sujet a eu expressément ou implicitement un véritable désir et une véritable volonté de recevoir le sacrement — pourvu qu'il n'ait point révoqué ce désir et cette volonté. Une telle intention peut exister chez ceux-là mêmes qui ont perdu l'usage de leurs sens ou de leur raison : c'est pourquoi un homme sans connaissance, ou endormi, ou actuellement privé de sa raison peut valablement recevoir certains sacrements, s'il a eu, avant d'entrer en cet état, la volonté sérieuse de les recevoir et que cette volonté n'ait point été rétractée (1). — Celui dont la volonté résiste ou qui ne consent en aucune façon, ne reçoit pas le sacrement valablement, à la différence de celui qui, sous l'influence de quelques menaces ou d'une crainte provenant d'une cause extrinsèque, est amené à consentir plus ou moins librement à recevoir ce sacrement.

Par contre, au point de vue objectif, l'intention du sujet et celle du ministre ne diffèrent point l'une de l'autre, parce que le sujet lui-même doit avoir du moins l'intention générale ou implicite de recevoir ce que l'Église dispense ou ce que Jésus-Christ a institué — c'est-à-dire un sacrement. Pour cela il n'est point requis que le sujet soit personnellement convaincu de la « sacramentalité », c'est-à-dire de la sainteté et de l'efficacité du rite ecclésiastique. Dès lors, les hérétiques et les infidèles peuvent avoir une intention suffisante et, par conséquent, recevoir valablement les sacrements. *Sufficit ad perceptionem sacramenti generalis intentio, qua homo intendit suscipere baptismum, sicut Christus instituit et Ecclesia tradit* (S. THOM., 3, q. 68, a. 8, ad 3). — *Ad hoc quod quis baptizetur, oportet, si*

volitum, ad quod satis est, quod aliquis actus præcesserit, qui non sit retractatus, sed habitualiter ac moraliter maneat (SUAREZ, disp. 14, sect. 2, n. 4).

(1) *Parvulus et furiosus non habent usum voluntatis, unde non statur appetitui suo, sed voluntati offerentium. Tamen de furioso distinguitur: quia aut habuit aliquando usum liberi arbitrii aut non habuit. Si non habuit, judicandum est sicut de parvulo. Si habuit et in illo baptizari voluit, judicandum est eum baptismum recipere, sed si nullo modo habuit, non est credendum, ipsum recipere sacramentum* (S. BONAV., IV, dist. 4, p. 1, a. 2, q. 1.)

est adultus, quod intendat, quod fiat in se vel circa se quod facit Ecclesia. Actui autem exteriori, ut est Ecclesiæ junctus est character interior; sic enim et non aliter est actus sacramentalis (S. BONAV., IV, dist. 6, p. 2, a. 2, q. 2).

Certains théologiens ont voulu, bien à tort, faire une exception à la règle générale pour la sainte communion (1). Ce n'est que lorsque le sujet a en vue et se propose une chose « sacrée » qu'il a, dans la réception de l'Eucharistie, « l'usage formel » ou proprement sacramentel de ce sacrement. Il n'en est pas, en effet, de l'Eucharistie comme des autres sacrements : ici, la dispensation ou la réception du sacrement et la « confection » du sacrement ne sont point simultanées ; or, l'usage sacramentel doit être soigneusement distingué du sacrement en lui-même (2). L'usage, sans doute, ne dépend point de l'intention du ministre ; mais il a pour condition l'intention du sujet. Seule, la réception volontaire et libre de l'Eucharistie comme d'une chose sacrée, est sacramentelle ou valide, c'est-à-dire destinée et appropriée à produire les effets de la grâce. Recevoir comme par hasard, c'est à-dire inconsciemment et sans intention, une hostie consacrée, comme un aliment ordinaire, serait un « usage » purement matériel tel qu'il peut se rencontrer, par exemple, chez un homme qui n'a pas été baptisé. *Ad hoc quod quis manducet ut sacramentum, necessaria est intentio et intentionis regulatio vel secundum fidem, quæ est in ipso vel secundum fidem, quæ est in altero... Necessæ est enim, quod illa intentio dirigatur vel secundum fidem quæ est in ipso vel in altero, quia vel oportet quod credat, quod sub illa specie aliquid spirituale lateat, quod sumere intendat, vel oportet quod saltem intendat sumere quod alios credere æstimat, quamvis ipse non credat* (S. BONAV., IV, dist. 9, a. 1, q. 3).

7. — L'intention est au nombre des conditions dont la pré-

(1) *Excepta Eucharistia* requiritur ad integritatem sacramenti in suscipiente intentio interna suscipiendi illud ut rem in Ecclesia sacram seu quam Ecclesia solet conferre, ideoque qui se habet mere passive seu ut dicunt neutraliter, neque volens neque nolens, a fortiori qui reluctatur, non percipit sacramentum. *Excipio Eucharistiam*, quia quum consistat in re permanenti, independenter a quavis intentione tam suscipientis quam ministrantis remanet sacramentum (BULLIART, dissert. 6, art. 1).

(2) Tale sacramentum re ipsa sumi potest ab invito vel non habente voluntatem suscipiendi sacramentum, tamen illa sumptio est mere materialis et non est usus sacramentalis, i. e. sacer et ordinatus ac sufficiens ad effectum ejus... in hoc ergo mysterio ad recipiendum sacramentum etiam requiritur voluntas et consensus suscipientis, si sit capax illius, quantum pro sacramenti qualitate et modo requiri potest, sc. ad *formalem usum* ejus (SUAREZ, disp. 14, sect. 2, n. 6).

sence ou le défaut dépend de la libre activité du sujet adulte. Parmi ces conditions, elle est, d'une part, seule nécessaire ; et, d'autre part, elle suffit seule pour que le sacrement soit validement reçu. Sauf pour le sacrement de la Pénitence (1), aucune autre disposition surnaturelle de la volonté par des actes de vertu (foi, espérance, contrition) n'est requise. Des incrédules et des hérétiques peuvent donc recevoir validement les sacrements. *Fieri potest, ut homo integrum habeat sacramentum et perversam fidem* (S. AUG., *De bapt.*, l. 3, c. 14, n. 19).

Dès là qu'un sacrement est validement constitué ou administré, il doit avoir un effet spécial qui est immédiatement signifié par le rite extérieur. Cet effet immédiat et prochain, qui est comme le point central du sacrement et s'appelle « *res simul et sacramentum* », est inséparablement et infailliblement lié au signe sacramentel extérieur, puisque, sans lui, le sacrement ne peut être valide (*ratum*). Il s'ensuit évidemment que cet effet de l'acte sacramentel sensible n'exige ni ne suppose dans le sujet aucune autre disposition morale et surnaturelle, en dehors de l'intention requise. *Characterem voluntatis indispositio non impedit, dummodo aliqualis sit voluntas recipiendi sacramentum* (S. THOM., iv, dist. 4, q. 3, n. 2, sol. 1). — *Qui subijcit se* (par l'intention) *causæ* (au sacrement), *subijcit se necessario annexo* (au caractère — S. BONAV., iv, dist. 4, p. 1, n. 2, q. 1).

L'autre effet, l'effet dernier (*effectus ultimus*), qui ne participe en rien à la signification sacramentelle du rite extérieur, mais qui est « la chose seulement » (*res tantum*) du sacrement, — en d'autres termes la grâce sacramentelle demande, outre l'intention, une certaine disposition ou capacité morale de l'âme ; par conséquent, elle n'est point toujours produite alors même que le sacrement est validement reçu et que le caractère est imprimé : elle l'est seulement lorsque la disposition morale requise par Dieu dans l'économie actuelle du salut se rencontre dans l'âme (2). Si cette disposition fait défaut, c'est-à-dire s'il y a dans l'âme du sujet une tendance ou un état de la volonté qui s'oppose

(1) In hoc sacramento illud est peculiare, ut idem actus, quo suscipiens disponitur ad effectum sacramenti, sit pars substantialis ipsius sacramenti (SUAREZ, disp. 14, sect. 2, n. 6).

(2) Quia sacramenta N. L. ex ipso opere operato efficaciam habent, ideo videtur quod spes et fides illius, qui baptismum suscipit, nihil faciat ad sacramentum, quamvis posset facere ad rem sacramenti impediendam vel promovendam (S. THOM., iv, dist. 2, q. 2, a. 4, sol.)

à l'infusion de la grâce (*indispositio, mala dispositio*), l'effet entier du sacrement, son effet salutaire n'est pas obtenu. Cet obstacle à l'infusion de la grâce sacramentelle se nomme communément « *obex* » (digne, barrière, mur) ou « *fictio* » (feinte, déguisement). L'Esprit Saint « fuit le déguisement » (*fictum* — Cfr. SUP., I, 5. S. AUG., *De bapt.*, l. 1, c. 12, n. 18). — Les sacrements étant des signes efficaces de la sanctification qui doit s'obtenir de Dieu, la réception d'un sacrement est déjà, en effet, une certaine profession réelle de la foi et de l'espérance en Dieu comme dans l'auteur du salut, comme elle est en même temps un témoignage de la volonté de renoncer au péché (1). Si donc l'on reçoit les sacrements sans cette disposition de l'âme, c'est-à-dire sans foi ou sans espérance, ou sans la contrition efficace de ses péchés ou sans véritable conversion, c'est un acte de déguisement, une fiction, en tant que l'on n'a point dans le cœur les actes et les affections qui se traduisent au dehors par la seule réception du sacrement (2). *Fictus dicitur ille, qui aliud exterius præterdit, aliud habet interius. Talis est qui exterius se corporaliter subjicit, sed interius voluntate adversatur... et in tali non habet effectum sacramentum, quia Deus nulli invito dat justitiam nec gratiam, alioquin non esset justitia* (S. BONAV., IV, dist. 4, p. 2, n. 2, q. 2).

Cet obstacle à l'écoulement et à l'effusion de la grâce sacramentelle, l'adulte qui veut recevoir le sacrement peut et doit l'écartier par des actes libres et surnaturels qui amènent et produisent la disposition ou la capacité nécessaire à l'âme pour obtenir la grâce au moyen du sacrement. A la différence des enfants qui n'ont point encore l'usage de la raison, les adultes ne sont justifiés qu'à la condition de coopérer librement au secours divin et de se préparer ainsi convenablement, par des actes salutaires, à recevoir la grâce. Cette condition s'applique également et à la justification du péché par le sacrement et

(1) *Fictus* dicitur aliquis ex eo quod demonstrat se aliquid velle quod non vult. Quicumque autem ad baptismum accedit, ex hoc ipso ostendit se rectam fidem habere et sacramentum venerari et velle se Christo conformare et velle a peccato recedere. Unde cuiusque peccato (se. mortali) vult homo inhaerere, si ad baptismum accedit, fictus accedit, quod est indevote accedere (S. THOM., 3, q. 69, a. 9, ad 3).

(2) *Fictio* proprie est, quum aliquis aliquid ostendit dicto vel facto, quod non est in rei veritate... Quicumque ad baptismum accedit, ostendit se veteri vitæ abrenunciare et novam inchoare, unde si voluntas ejus adhuc in vetustate vitæ remanet, aliud ostendit quam sit in rei veritate et ideo est *fictio* (S. THOM., IV, dist. 4, q. 3, n. 2, sol. 2, ad 1).

à la justification en dehors du sacrement : la différence dans la préparation n'est ici que dans le degré. S'il y a sacrement, une préparation moins parfaite suffit. Il n'est point nécessaire que la disposition soit « actuelle » au moment de la réception du sacrement (1) : c'est assez que cette disposition ait précédé et qu'elle n'ait pas été rétractée (ou révoquée par le péché). Voilà pourquoi ceux-là mêmes qui n'ont plus l'usage de leurs sens ou de leur raison, peuvent encore obtenir la grâce de la justification par la voie sacramentelle et acquérir ainsi le salut éternel, alors que, autrement, ils se seraient perdus sans espoir.

8. — L'obstacle à la collation de la grâce sacramentelle et, par suite, le moyen d'écarter cet obstacle en établissant la disposition nécessaire, ne sont point les mêmes pour tous les sacrements. Cette différence existe surtout relativement aux deux classes diverses de sacrements, c'est-à-dire suivant qu'un sacrement suppose ou non la vie de la grâce dans le sujet.

a) Comme le Baptême et la Pénitence sont, d'après leur destination propre et essentielle, institués précisément pour effacer le péché, il est évident que, relativement à ces deux sacrements, le simple état habituel de culpabilité comme tel ni la simple souillure de la faute ne peuvent constituer un obstacle à la communication de la grâce sacramentelle ; cet obstacle ne peut être, ici, que dans l'impénitence (*impœnitentia*) des fautes commises, puisque, dans l'économie actuelle du salut, un péché dont on n'a aucun repentir ou seulement un repentir insuffisant, n'est jamais remis par Dieu (2). Cet obstacle sera donc écarté (*remotio obicis*) par un véritable repentir surnaturel (*attritio efficax*), qui renferme d'ailleurs ou qui suppose, du

(1) Communior et melior opinio, licet ad justificationem impij *extra* sacramentum exigat, quod aliqua dispositio *actualis* tunc *formaliter* existat, nihilominus pro justificatione *intra* sacramentum non exposcit, quod in eodem instanti existat *formaliter* dispositio *actualis*. sed sufficere existimat, quod præcesserit dispositio et intentio suscipiendi sacramentum et perseveret virtualiter (habituellement) usque ad justificationis momentum. Quod sicut et alia privilegia revocant hujus opinionis auctores in gratiosam institutionem sacramentorum N. L., quæ præsentiales, ut sic dicamus, dispositiones non exposcunt ut summum effectum producant (SALMANT., tr. 15, disp. 3, dub. 1, n. 4).

(2) Non solum *actuale* mortale peccatum est obex ad effectum sacramenti, sed etiam *habituale* nullo modo detestatum seu retractatum saltem per attritionem, quia, quandiu retractatum non est, moraliter censetur voluntarie permanere et ideo est obex ad divinam gratiam suscipiendam (SUAREZ, disp. 7, sect. 4, a. 7).